Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

X-tiDlENTE

REQUERIMENTO N°  4  /2023
	c.1f 1  02  1

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador infra-assinado, nos termos do artigo 196, inciso X, do Regimento

Interno, requer, ouvida a Casa, na forma regimental, que Vossa Excelência, encaminhe

expediente ao Prefeito Municipal, buscando esclarecimentos.

Foi verificado no diário oficial do Município que foi publicado na data de

ontem o Extrato de Publicação do 2° Termo Aditivo do Contrato de Credenciamento n°

165/2022, onde foi firmado contrato do Município com a Associação Beneficente São

Camilo.

O referido termo aditivo tem por objeto a troca de especialidade de consulta

especializada em psiquiatria infantil para consulta especializada em cardiologia, pelo

CREDENCIADO, conforme pormenorizadamente especificado no 2° termo aditivo do

POA - Plano Operativo Assistencial, em anexo, o qual se toma parte integrante deste

instrumento, devendo ser integralmente executado pelo CREDENCIADO, integrante da

rede privada de serviços de saúde localizado no Município de CONSELHEIRO

LAFAIETE, aos usuários do Sistema Único de Saúde, de forma complementar aos

serviços públicos do CREDENCIANTE.

Neste sentido, requer:

1- Qual foi o motivo para a troca de especialidade? 2- Em contato com o CAPS foi

informado que está havendo atendimento de um profissional responsável pela

Psiquiatria infantil, tendo em vista que a área ficou sem atendimento por um longo

período de tempo e que existe uma grande demanda acumulada, haverá a contratação de

mais profissionais da área? 3- Tendo em vista a resposta ao requerimento n° 232/2023,

requer esclarecimento quanto ao edital aberto no último mês, informando se ainda

existem profissionais classificados para a vaga.

SALA DE SESSÕES, 22 de agosto de 2023

VEREADOR ERIV TON MARTINS JAYME DA SILVA

Rua Assis Andrade, 540— Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MG

Fone  (0**31)  3769-8100 - Fax  (0**31)  3769-8103